PAGE

ПРОЕКТ

ДУМА
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

                                           с. Камень-Рыболов                                         №

	Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Ханкайского муниципального округа Приморского края, проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ханкайского муниципального округа Приморского края и участия граждан в обсуждении указанных проектов

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ханкайского муниципального округа Приморского края, в целях обеспечения права граждан на осуществление местного самоуправления
Дума Ханкайского муниципального округа

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Ханкайского муниципального округа Приморского края, проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ханкайского муниципального округа Приморского края и участия граждан в обсуждении указанных проектов (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы Ханкайского муниципального района Приморского края от 28.09.2010 № 51 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Ханкайского муниципального района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ханкайского муниципального района и участия граждан в обсуждении указанных проектов».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа Приморского края.

Глава Ханкайского

муниципального округа

                     А.К. Вдовина
Дата подписания:
	Приложение

к решению Думы

Ханкайского

муниципального округа

от ______ № ___

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту Устава Ханкайского муниципального округа Приморского края, проекту муниципального нормативного правового акта
о внесении изменений и дополнений в Устав Ханкайского муниципального округа Приморского края и участия граждан в обсуждении указанных проектов

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает на территории Ханкайского муниципального округа правила учета предложений по проекту Устава Ханкайского муниципального округа Приморского края (далее – Устав), проекту муниципального нормативного правового акта (далее – МНПА) о внесении изменений и дополнений в Устав и участия граждан в обсуждении указанных проектов.

2. Настоящий Порядок подлежит опубликованию одновременно с опубликованием (обнародованием) проекта Устава, проекта МНПА о внесении изменений и дополнений в Устав. В случаях, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, опубликование (обнародование) настоящего Порядка не требуется.

3. Предложения по проекту Устава, проекту МНПА о внесении изменении и дополнений в Устав могут вноситься со дня официального опубликования соответствующего проекта в газете «Приморские зори».

4. Вносить предложения по проекту Устава, проекту МНПА о внесении изменении и дополнений в Устав могут физические лица – граждане, достигшие 18-летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на территории Ханкайского муниципального округа (далее – граждане), а также иные лица в порядке, предусмотренном действующим законодательством или Уставом.

5. Предложения по проекту Устава, проекту МНПА о внесении изменении и дополнений в Устав (далее – предложения) вносятся в рабочую группу (оргкомитет), указанную в пункте 8 настоящего Порядка.

Предложения вносятся в письменной форме в виде текста изменения и (или) дополнения статьи проекта Устава, проекта МНПА о внесении изменении и дополнений Устав либо в виде текста в новой редакции.

При внесении предложений одновременно предоставляются:

- таблица изменений по форме согласно Приложению к настоящему Порядку;

- пояснительная записка, в которой обосновывается необходимость рассмотрения и принятия предложения.

Лицо, которое вносит предложения, одновременно с текстом поправки, а также таблицей изменений обязано указать следующие данные:

1) в случае, если предложения вносятся гражданином:

- фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина;
- адрес места жительства гражданина;
- дата и подпись гражданина;
2) в случае, если предложения вносятся иным лицом:

- наименование лица;

- адрес места нахождения лица;
- документ, удостоверяющий личность представителя лица;
- документ, подтверждающий полномочия представителя лица;

- дата и подпись представителя лица.

Анонимные предложения не рассматриваются.

Предложения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и краевому законодательству, а также нормам современного русского языка, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями действующего Устава, проекта Устава, проекта МНПА о внесении изменении и дополнений в Устав, обеспечивать однозначное толкование.

6. Предложения могут вноситься в течение 20 календарных дней со дня официального опубликования проекта Устава, проекта МНПА о внесении изменении и дополнений в Устав.

7. Датой официального внесения предложений считается дата регистрации поступления предложений и приложенных к ним документов уполномоченным лицом рабочей группы (оргкомитета). При опубликовании проекта Устава, проекта МНПА о внесении изменении и дополнений в Устав одновременно публикуется сообщение с адресом, местом нахождения, контактным телефоном уполномоченного представителя рабочей группы (оргкомитета) по приему предложений. Предложения, внесенные с нарушением срока, формы и требований, предусмотренных настоящим Порядком, не рассматриваются.

8. Для учета и анализа предложений правовым актом Администрации Ханкайского муниципального округа создается рабочая группа (оргкомитет), в состав которой входят депутаты Думы Ханкайского муниципального округа, представители Администрации Ханкайского муниципального округа, а также иные лица.

9. По итогам рассмотрения предложений рабочая группа (оргкомитет) принимает решение об одобрении включения предложений в текст проекта Устава, проекта МНПА о внесении изменении и дополнений в Устав либо о его отклонении. Решение рабочей группы (оргкомитета) принимается большинством голосов, оформляется протоколом рабочей группы (оргкомитета) и имеет рекомендательный характер.

10. Граждане, иные лица, предусмотренные настоящим Порядком, внесшие предложения, вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании рабочей группы (оргкомитета), а также соответствующей комиссии Думы Ханкайского муниципального округа, в компетенцию которой входит рассмотрение вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав (если такая комиссия создавалась), и высказывать замечания и предложения по соответствующим проектам.

Дума Ханкайского муниципального округа размещает на сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа информацию о дате и времени проведения каждого заседания вышеуказанной комиссии в срок не позднее чем три дня до даты проведения заседания комиссии.
	Приложение

к Порядку учета предложений по проекту Устава Ханкайского муниципального округа, проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ханкайского муниципального округа и участия граждан в обсуждении указанных проектов, утвержденному решением Думы Ханкайского муниципального округа

от _______ № _____

ТАБЛИЦА ИЗМЕНЕНИЙ В ________________________

__________

	Статья, пункт

Устава
	Содержание статьи, пункта
 согласно действующему Уставу
	Содержание пункта решения Думы
по внесению изменений и дополнений в Устав
	Основание